de Mercadorias e Serviços (ICMS) no momento da aquisição de 

óleo diesel. 

Além disso, foram credenciadas 57 empresas fornecedoras 

de óleo diesel. Após a votação no Congresso, o valor da Lei 

Orçamentária Anual disponibilizado para o auxílio econômico 

ao preço do óleo diesel é de R$ 4.549.993,00 (quatro milhões, 

quinhentos e quarenta e nove mil novecentos e noventa e três 

reais), sendo que contingenciados R$ 993.989,00 (novecentos 

e noventa e três mil novecentos e oitenta e nove reais). Assim, o 

valor disponível para 2024 é de R$ 3.616.004,00 (três milhões, 

seiscentos e dezesseis mil e quatro reais).

Encerrando esta mensagem, meu coração transborda 

de otimismo e gratidão. Ao longo deste ano, trabalhamos 

incansavelmente para fortalecer a pesca e a aquicultura no Brasil. 

Implementamos políticas públicas importantes, investimos 

em infraestrutura, tecnologia, pesquisa e desenvolvimento, e

[...]

atuação de melhorias de controle interno, foram encaminhados 

27 processos de Tomada de Contas Especiais (TCE) ao 

Tribunal de Contas da União, para julgamento, com o devido 

pronunciamento do Ministro de Estado, com indicativo de 

recuperação de ressarcimento da ordem de R$ 88.424.694,06 

(oitenta e oito milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil, 

seiscentos e noventa e quatro reais e seis centavos). 

Entre os temas mais relevantes tratados em 2023, importante 

destacar as auditorias que foram iniciadas, entre as quais:

1.	Ação de fiscalização do TCU neste Ministério, com o 

objetivo de monitorar as deliberações 9.2.1 a 9.2.3, 9.3, 9.4.1